41

ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

P r e f e i t u r a
Conselheiro Lafaiete

OUVIDORIA GERAL DO MUNICiPIO

EXPEDIENTE

22 OUT. 2020

Conselheiro Lafaiete, 20 de outubro de 2020.

Ofício W 466/2020/OGMIPMCL
Assunto: Resposta requerimento

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta ao requerimento 092/2020,

conforme consta do Ofício 051 9/2020/GAB/SMS/PMCL, expedido pela Secretária

Municipal de Saúde, que segue acostado.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

Rolff.--erraz 	o
Ouvidor Municipal

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 —026
Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

Prefeitura o SUS
ça

SISTEMA UNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

OFÍCIO N° 051 9/2020/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 19 de outubro de 2020.

REF.: Resposta ao OFÍCIO N° 192/2020,
Requerimento n° 092/2020, da Ouvidoria
Geral do Município, de autoria do Vereador
Darcy José de Souza.

Senhor Ouvidor,

Em resposta ao Oficio n° 1 92/2020/OGMIPMCL, Requerimento n° 092/2020, da
Ouvidoria Geral do Município, Requerimento n° 092/2020, de autoria do Vereador Darcy
José de Souza, esta Secretaria presta os esclarecimentos por meio do Memorando n°
042/2020/ODONTO/SMS/PMCL, da Coordenação de Saúde Bucal.

Atenciosamente,

Rita deKássia'Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde

Ao Senhor
Rolf Ferraz Carmo
Ouvidor Municipal
Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP. 36406-026

Endereço: Praça Barão de Queluz- sin°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabineteyahoo.com.br  -Telefone: (31) 3769-2506

Página 1 de 1

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete SUS
SISTEMA UNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde

Gabinete da Secretária

MEMORANDO N° 042/2020/ODONTO/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 19 de outubro de 2020

REF.: Resposta ao requerimento n° 092/202 oriundo da
Câmara Municipal onde requer informações
acerca do programa Brasil Sorridente.

Prezado Ouvidor,

Em resposta ao requerimento n° 092/2020 oriundo da Câmara Municipal onde requer
informações acerca do programa Brasil Sorridente, seguem os devidos esclarecimentos.

Informamos que o Município de Conselheiro Lafaiete aderiu ao Programa Brasil
Sorridente e este programa federal tem como objetivo principal facilitar o acesso a população
ao atendimento e aos serviços odontológicos pelo SUS (Sistema único de Saúde).

Em nosso Município possuímos equipados e cadastrados 8(oito) unidades de saúde bucal
que ficam inseridas nas unidades básicas de saúde de referência (ESF). Além destas possuímos
13 (treze) locais de atendimento (escolas) onde existem presença de cirurgiões dentistas que
exercem vários tipos de procedimentos, tais como: restaurações, urgências odontológicas,
exodontias (extração dentária) e profilaxias.

As equipes de saúde bucal atuam também de forma preventiva evitando que crianças
venham a ter problemas sérios nas cavidades dentárias.

Ressaltamos que já existe um projeto para implantação e ampliação dessas equipes de
saúde bucal, com o intuito de priorizar a prevenção de várias patologias, desde a perda dentária
até um câncer de boca.

Na atenção especializada, contamos com, o Centro de especialidades odontológicas
(CEO) que realiza procedimentos mais complexos, como tratamento de canal, cirurgias
complexas, atendimentos a pacientes com necessidades especiais, tratamento na gengiva e
atendimento ao público infantil.

O Município ainda oferece um serviço de urgência e emergência odontológica, que
atende a população em geral todos os dias da semana e aos fins de semana e feriados, não
deixando assim de prestar assistência integralmente.

Esclarecemos que em relação as unidades móveis, temos como objetivo a
descentralização do atendimento para maior abrangência visto o tamanho territorial do
Município. Outro fator relevante é que as unidades odontológicas móveis apresentam muitos
problemas técnicos e não ofertam a variedade de procedimentos oferecidos nas unidades físicas.

Em relação laboratório de prótese dentária, este serviço já foi ofertado pelo Município e
foi finalizado sem motivo aparente.

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudeqabinetevahoo.com.br  - Telefone: (31)3769-2506

1

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Conselheiro 	csus Lafaiete
Gabinete da Secretária

Esclarecemos, porém que existe um projeto em andamento para reestruturarmos tal

serviço no Município, de forma que ele seja ofertado de maneira integral e eficiente.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

LYSIANE D  ' DRADE NETO AMORIM
Diretora do Departamento de Atenção Básica

RITA DET(ÁSSIA SILVA MELO
Secretária Municipal de Saúde

Endereço: Rua Rodrigues Maia, 490 - Bairro: Angélica - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-000
Telefone: (31) 3769-6002 - E-mail: saudeqabinete(yahoo.combr